

Wiosna na Mazowszu

2017-04-05

Oznaki przebudzonej wiosny widać już wszędzie - najpierw, w marcu zakwitły śnieżyczki przebiśnieg, zaś na żerowiskach gromadziły się gęsi. Obecnie trwa przelot bocianów. Migrują żaby trawne i moczarowe.

Śnieżyczka przebiśnieg to niewielka roślina kwitnąca na przedwiośniu, dla ochrony której w 1980 r. w gminie Repki (powiat sokołowski) utworzono rezerwat przyrody Śnieżyczki. Białe poacie tej rośliny co roku cieszą oczy przyrodników, zwiastując nadejście wiosny. Wkrótce po niej w podmokłych łąkach i łęgach rozkwitły żłocie żółte. Kwitną też ziarnopłony. Na terenach kolejowych i wzdłuż dróg masowo pojawiły się różowawe pędy zarodnionośne skrzypów polnych. W miastach widać już żółte koszyczki mniszków pospolitych (popularnie choć niesłusznie zwanych mleczami) i uginające się pod ciężarem żółtych kwiatów forsycje. Kończą kwitnąć topole, klony jesionolistne i wierzyby, białymi kwiatami obsypały się niektóre drzewa owocowe. Pojawiają się też pierwsze motyle - cytrynki i rusałki.

W połowie marca na Mazowszu można było obserwować spektakularny przelot gęsi. Gromadziły się one na żerowiskach w dolinach Wkry, Narwi, Bugu, Przysowy i Słudwi, skąd po nabraniu sił wyruszyły dalej na północny-wschód. Wkrótce potem w miastach pojawiły się kopciuszk. Widziano pierwsze młode puszczyki. Zaczyna się przelot batalionów. W dolinach Bugu i Narwi można obserwować liczne stada świstunów w towarzystwie płaskonosów, rożeńców i cyranek. Na Mazowsze przyleciały także już pierwsze kapturki, piegże, pierwiosnki. Trwa przelot bocianów.

Żaby trawne i moczarowe, a także ropuchy szare obudzone z zimowego snu ruszyły w poszukiwaniu zbiorników wodnych, w których niebawem przystąpią do godów. Jadąc samochodem, jeśli zobaczymy migrujące płazy, zdejmijmy nogę z pedału gazu. Pamiętajmy też, że młode niektórych gatunków ptaków niedługo zaczną opuszczać swoje gniazda. Nie zawsze potrafią sprawnie latać, jednak zazwyczaj pozostają pod troskliwą opieką rodziców, którzy dokarmiają potomstwo poza gniazdem. Jeśli nie grozi im bezpośrednie niebezpieczeństwo należy je pozostawić w spokoju.